
ANO XLVIII - Nº 014 - SÃO LUÍS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2021. EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS 
185º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO EXTRAORDINÁRIO DA 2.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19.ª LEGISLATURA
SUMÁRIO

APOSTILA.............................................................................................03
AVISO DE LICITAÇÃO..............................................................................03

CONTRATO......................................................................................03
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA...................................03

MESA DIRETORA

BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS PELO MARANHÃO

BLOCO PARLAMENTAR DEMOCRÁTICO

BLOCO PARLAMENTAR DE OPOSIÇÃO - MDB/PV

LÍDER DE GOVERNO

BLOCO PARL. SOLIDARIEDADE PROGRESSISTA

PARTIDO SOCIAL DA DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB

LICENCIADO

Deputado Othelino Neto
Presidente

1.º Vice-Presidente: Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
2.º Vice-Presidente: Deputada Detinha (PL) 
3.° Vice-Presidente: Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP) 
4.° Vice-Presidente: Deputado Roberto Costa (MDB)

1.° Secretário: Deputada Andreia Martins Rezende (DEM) 
2.° Secretário: Deputada Dr.ª Cleide Coutinho (PDT) 
3.° Secretário: Deputado Pará Figueiredo (PSL) 
4.° Secretário: Deputada Daniella Tema (DEM)

01.	 Deputado Adelmo Soares (PC do B)
02.        Deputada Ana do Gás (PC do B)
03.	 Deputada Andreia Martins Rezende (DEM)
04.	 Deputado Antônio Pereira (DEM)
05.	 Deputado Ariston Sousa (PR)
06.	 Deputada Betel Gomes (PRTB)
07.	 Deputado Carlinhos Florêncio (PC do B)
08.	 Deputada Daniella Tema (DEM)
09.	 Deputada Drª Cleide Coutinho (PDT)
10.	 Deputado Dr. Yglésio (PROS)
11.	 Deputado Duarte Júnior (PR)
12.	 Deputado Edivaldo Holanda (PTC)
13.	 Deputado Edson Araújo (PSB)
14.        Deputado Fábio Macedo (PR)	
15.	 Deputado Glalbert Cutrim (PDT)

16.	 Deputada Mical Damasceno (PTB)
17.	 Deputado Neto Evangelista (DEM)
18.	 Deputado Othelino Neto (PC do B)
19.	 Deputado Pará Figueiredo (PSL)
20.	 Deputado Pastor Cavalcante (PTB)
21.	 Deputado Paulo Neto (DEM)
22.	 Deputado Prof. Marco Aurélio (PC do B)
23.	 Deputado Rafael Leitoa (PDT)
24.	 Deputado Ricardo Rios (PDT)
25.	 Deputado Wendell Lages(PMN)
26.	 Deputado Zé Inácio Lula (PT)
27.	 Deputado Zito do Rolim (PDT)

Líder: Deputado Prof. Marco Aurélio

Líder: Deputado Vinícius Louro

Vice-Líderes: Deputado Wendell Lages
                        Deputado Ricardo Rios
                        Deputado Duarte Jr

01. Deputado Wellington do Curso (PSDB)

01.        Deputada Detinha (PL)
02.	 Deputado Dr. Leonardo Sá (PL)
03.	 Deputado Hélio Soares (PL)
04.	 Deputado Vinícius Louro (PL) 01.	 Deputado Ciro Neto (PP)

02.	 Deputada Drª Helena Duailibe (Solidariedade)
03.	 Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP)
04.	 Deputado Fabio Braga (Solidariedade) 
05.	 Deputado Rildo Amaral (Solidariedade)

Deputado Márcio Honaiser (PDT) - Secretário de Estado 
Deputado Marcelo Tavares (PSB) - Secretário de Estado

01.       Deputado Adriano (PV)
02.       Deputado Arnaldo Melo (MDB)
03.       Deputado César Pires (PV)
04.       Deputado Roberto Costa (MDB)
05.       Deputado Profª Socorro Waquim (MDB)

Deputado Rafael Leitoa

Líder: Adriano



  2       QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2021                                                         DIÁRIO DA ASSEMBLEIA2



DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                                               QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2021   3
APOSTILA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

RESENHA DO NONO APOSTILAMENTO AO CONTRA-
TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º 001/2015-AL. PARTES: 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO e EMPRESA 
SIAT – SOCIEDADE INDUSTRIAL DE APLICAÇÕES TÉCNICAS 
LTDA., firmam entre si o nono apostilamento ao contrato de prestação de 
serviços. OBJETO: Emissão da Nota de Empenho n.º 2021NE000027 
de 22/01/2021, no valor de R$ 21.779,47 (vinte e um mil, setecentos 
e setenta e nove reais e quarenta e sete centavos). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 010101–Assembleia Legislativa; 
Gestão: 00001 – Gestão Geral; Função: 01 – Legislativa; Subfunção: 
031 – Ação Legislativa; Programa: 0318 – Gestão Legislativa; Ação: 
4628 – Atuação Legislativa; Subação: 000007 – Atuação Legislativa no 
Estado do Maranhão (auxaliment); Natureza de Despesas: 33.90.39.17 
–Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos. Fontes de 
recursos 0.1.01.000000-Recursos Ordinários do Tesouro. Histórico: 
Objeto: manutenção preventiva, corretiva e operacional dos equipa-
mentos, sistema SET FREE INVERTER VRV/VRF da ALEMA. Infor-
mações Complementares: valor solicitado pelo gestor referente ao saldo 
residual. BASE LEGAL: Art. 65, §8° da Lei n.º 8.666/93 e Processo 
Administrativo n.º 0073/2021. DATA DA ASSINATURA: 26/01/2021. 
ASSINATURA: Deputado Othelino Nova Alves Neto–Presidente da 
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. São Luís–MA, 27 de 
janeiro de 2021. 

Tarcísio Almeida Araújo

Procurador – Geral

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 004/2021-CPL/AL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0139/2020-AL 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARA-
NHÃO – ALEMA torna público que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, no dia 09 de fevereiro às 09:30h, pelo sitio www.
comprasnet.gov.br para contratação de empresa para análises físico-qui-
micas e microbiológicas da Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) 
e das reservas técnicas de água potável da Sede da ALEMA e da Sede 
Social. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos 
sítios www.comprasnet.gov.br e www.al.ma.leg.br no link Licitações, 
podendo ainda ser adquirido gratuitamente na CPL/ALEMA, através da 
apresentação de dispositivo de armazenagem eletrônica (cd, pen drive, 
etc.), durante os dias úteis, das 08:00 às 14:00. São Luís, 25 de janeiro 
de 2021. Alexandre Henrique Pereira da Silva. Pregoeiro da ALEMA

CONTRATO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 34/2020. PARTES: ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa 
NEGOCIOS PÚLICOS DO BRASIL EIRELI-ME, firmam entre si o 
presente Contrato de Prestação de Serviços, em decorrência do Pro-
cesso Administrativo nº 2703/2020-ALEMA, mediante Inexigibilidade 

de Licitação. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de consulta de jurisprudência compilada, legis-
lação atualizada, doutrina, artigos científicos e de orientação por es-
crito em licitações, conforme quantidades e especificações constantes 
no Contrato. VALOR: R$ 7.490,00 (sete mil, quatrocentos e noventa 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 010101 
- Assembleia Legislativa. Gestão: 00001 - Gestão Geral; Função: 01- 
Legislativa; Subfunção: 031 - Ação Legislativa; Programa: 0318 - Ges-
tão Legislativa; Ação: 4628 - Atuação legislativa; Subação; 000011 
- Atuação Legislativa no Estado do Maranhão (MANUTENÇÃO); 
Natureza de despesa: 33.90.39.21 – Assinatura e acesso de sistemas 
via web. Fonte de Recursos: 0.1.01.000000 – Recursos Ordinários – 
Tesouro – 0101000000; Histórico: Objeto: Contratação de plataforma 
Sollicita- serviço de fornecimento de informações técnico-jurídicas es-
pecializadas. VIGÊNCIA: 12(doze) meses. DATA DE ASSINATU-
RA: 26/01/2021. BASE LEGAL: art. 25, inc. I, da Lei n.º 8.666/93 e 
Processo Administrativo nº 2703/2020. ASSINATURAS: CONTRA-
TANTE - Assembleia Legislativa do Maranhão – Deputado Othelino 
Nova Alves Neto - Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão 
e EMPRESA NEGOCIOS PÚLICOS DO BRASIL EIRELI-ME, CNPJ 
n.º 06.132.270/0001-32 – CONTRATADA. São Luís (MA), 27 de ja-
neiro de 2021. 

TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO

Procurador-Geral da Assembleia Legislativa 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA. PARTE DEVEDORA: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO MARANHÃO. PARTE CREDORA: ANTONIO 
PEREIRA FILHO (CPF N.º 089.326.543-87). OBJETO:   Reco-
nhecimento da dívida no valor de R$ 41.316,20 (quarenta e um mil, 
trezentos e dezesseis reais e vinte centavos), em favor do Deputado 
Antonio Pereira Filho, referente ao ressarcimento da Cota para Exercí-
cio de Atividade Parlamentar de dezembro/2020, a ser paga pela Dota-
ção- Despesas de Exercício Anterior, de acordo com o que determina o 
art. 37 da Lei nº 4.320/64. O ressarcimento encontra amparo legal nos 
termos do Parecer nº 014/2021-PGA/ALEMA, Processo Administrati-
vo n.º 3436/2020. DATA DE ASSINATURA: 25 de janeiro de 2021. 
ASSINATURA: DEVEDORA - Assembleia Legislativa do Maranhão 
– Deputado Othelino Nova Alves Neto - Presidente da Assembleia Le-
gislativa do Maranhão. São Luís (MA), 27 de janeiro de 2021. 

TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO

Procurador-Geral da Assembleia Legislativa 




